
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 27/05/2021  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 69 del 27/05/2021 
Proposta n. 75 del 18/05/2021 

 
OGGETTO: Officina di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili impianto fotovoltaico sito in 
S.P. 19 in comune di Graffignano. Pagamento diritti di licenza per la produzione per gli anni 2019,  
2020 e 2021 per un totale di euro 69,72 oltre alla sanzione per attivazione della produzione in assenza 
di licenza per un importo ridotto di un quinto per euro 154,80. Agenzia delle accise, dogane e 
monopoli, direzione territoriale IV Lazio e Abruzzo, Ufficio delle Dogane di Civitavecchia, Sezione 
distaccata di Viterbo. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

il Consorzio, dal mese di marzo anno 2017, ha avviato la produzione dell’impianto fotovoltaico sito in 
Strada Provinciale SP 19 in comune di Graffignano (VT), restando in attesa del rilascio della Licenza 
per la produzione di energia elettrica; 
 
l'impianto fotovoltaico in oggetto ha consentito, fino ad oggi, l'introito al Consorzio di ca. € 40.000,00; 
 
il rilascio della Licenza di produzione ha richiesto lunghe tempistiche dovute ai motivi di seguito 
elencati:  
 
- richiesta di attivazione di una partita IVA dedicata esclusivamente per la vendita di energia; 
 
- covid-19; 
 
- complessità tecnico-amministrativa delle pratiche da elaborare; 
 

CONSIDERATO CHE 
  

con la pec del 30/04/2021, acquisita al protocollo consortile n. 4691-A del 04/05/2021, inviata 
dall’Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli, direzione territoriale IV Lazio e Abruzzo, Ufficio delle 
Dogane di Civitavecchia, Sezione staccata di Viterbo, è stato richiesto al Consorzio l’espletamento 
delle ultime procedure ai fini del rilascio della Licenza per l’Officina di produzione di energia elettrica 
da fonti rinnovabili dell’impianto fotovoltaico in oggetto; 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 27/05/2021  2 

 

 
nella pec sopra citata l’Agenzia ha riepilogato l’iter amministrativo intercorso tra Enti, con la relativa 
corrispondenza, per l’acquisizione della Licenza in argomento; 
 
l’Agenzia ai fini della chiusura della pratica, ha prescritto al Consorzio alcuni adempimenti da 
espletare che vengono di seguito elencati:  
 
1. il mancato pagamento dei diritti di Licenza per gli anni 2019, 2020 e 2021 per € 23,24/annui per 
un totale di € 69,72; 
 
2. l'avvio della produzione in assenza della Licenza di esercizio per una sanzione totale di € 774,00 
ridotta ad un quinto per ravvedimento per un importo finale di € 154,80; 
 
3. la mancata trascrizione nel registro delle letture mensili per ogni anno entro il 31 marzo dell’anno 
successivo (senza sanzione); 
 
4. mancato invio dei verbali di taratura dei contatori di produzione per il periodo 2018-2020 con una 
sanzione di € 500,00 ridotta ad un quinto per ravvedimento per un importo di € 100,00 (sanzione 
non dovuta) ; 
 
relativamente al punto 2 il Consorzio, dal mese di marzo 2017, ha avviato la produzione 
dell’impianto, pur dovendo attendere il rilascio della Licenza, consentendo, ad oggi, di introitare ca. 
€ 40.000,00;  
 
relativamente al punto 4 il Consorzio, con pec in data 15/09/2020, ha trasmesso i certificati di 
taratura dei contatori di produzione e scambio ad oggi in corso di validità per cui tale circostanza 
sarà comunicata nelle opposizioni alla richiesta dell’Agenzia;  
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 75 del 18/05/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare il pagamento dei diritti di Licenza per la produzione per gli anni 2019,2020 e 2021 per 
un totale di € 69,72 mediante utilizzo del "modello F24" munito della sezione "accise" da reperire dal 
sito dell'Agenzia delle Entrate - codice tributo 2813 - ; 

 
di autorizzare il pagamento della sanzione per attivazione della produzione in assenza di Licenza 
per un importo ridotto di un quinto pari ad € 154,80 mediante bonifico bancario con accredito su c/c 
postale n. XXXXXXXXXXX intestato all'Agenzia delle Dogane e Monopoli - U.D. Civitavecchia - 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 27/05/2021  3 

 

Capo Area G.T., nella causale dovrà essere indicato la seguente dicitura: ravvedimento operoso 
al verbale di costatazione prot. A/4203 del 27/04/2 021 dell'Ufficio Dogane di Civitavecchia - 
S.D. di Viterbo ; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 27/05/2021  4 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 75 del 18/05/2021 

 
ATTO N. 69 DEL 27/05/2021 

 
OGGETTO: Officina di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili impianto fotovoltaico sito in 
S.P. 19 in comune di Graffignano. Pagamento diritti di licenza per la produzione per gli anni 2019,  
2020 e 2021 per un totale di euro 69,72 oltre alla sanzione per attivazione della produzione in assenza 
di licenza per un importo ridotto di un quinto per euro 154,80. Agenzia delle accise, dogane e 
monopoli, direzione territoriale IV Lazio e Abruzzo, Ufficio delle Dogane di Civitavecchia, Sezione 
distaccata di Viterbo. 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 

il Consorzio, dal marzo 2017, ha avviato la produzione dell’impianto fotovoltaico sito in S.P. 19 in 
comune di Graffignano, pur dovendo attendere il rilascio della Licenza consentendo, ad oggi, di 
introitare ca. € 40.000,00; 

 
VISTA 

 
la pec in data 30/04/2021, acquisita al protocollo consortile n. 4691-A del 04/05/2021 con la quale 
l’Agenzia delle accise, dogane e monopoli, direzione territoriale IV Lazio e Abruzzo, Ufficio delle 
Dogane di Civitavecchia, Sezione staccata di Viterbo, ha richiesto al Consorzio l’espletamento delle 
ultime procedure ai fini del rilascio della Licenza per l’Officina di produzione di energia elettrica da 
fonti rinnovabili dell’impianto fotovoltaico di cui in oggetto; 

 
PRESO ATTO CHE 

 
nella pec sovra citata l’Agenzia ha riepilogato tutto l’iter amministrativo intercorso tra Enti, con la 
relativa corrispondenza, per l’acquisizione della Licenza in argomento; 
 
l’Agenzia ai fini della chiusura della pratica, ha prescritto al Consorzio alcuni adempimenti  da 
espletare che vengono di seguito sinteticamente elencati:  
 
mancato pagamento dei diritti di licenza per gli anni 2019, 2020 e 2021 per € 23,24/annui per un 
totale di € 69,72; 
 
avvio della produzione in assenza della Licenza di esercizio per una sanzione totale di € 774,00 
ridotta ad un quinto per ravvedimento per un importo finale di € 154,80; 
 
mancata trascrizione nel registro delle letture mensili per ogni anno entro il 31 marzo dell’anno 
successivo (senza sanzione); 
 
mancato invio dei verbali di taratura dei contatori di produzione per il periodo 2018-2020 con una 
sanzione di € 500,00 ridotta ad un quinto per ravvedimento per un importo di € 100,00 (sanzione non 
dovuta) ; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 27/05/2021  5 

 

 
come anzi detto, relativamente al punto 2 il Consorzio, dal marzo 2017, ha avviato la produzione 
dell’impianto, pur dovendo attendere il rilascio della Licenza, consentendo, ad oggi, di introitare ca. € 
40.000,00;  
 
relativamente al punto 4 il Consorzio, con pec in data 15/09/2020, ha trasmesso i certificati di taratura 
dei contatori di produzione e scambio ad oggi in corso di validità per cui tale circostanza sarà 
comunicata nelle opposizioni alla richiesta dell’Agenzia;  
 

CONSIDERATO CHE  
 
le lunghe tempistiche verificatesi per il rilascio della Licenza di produzione sono state dovute ai 
motivi di seguito elencati:  
 
richiesta di attivazione di una partita IVA dedicata esclusivamente per la vendita di energia; 
covid-19; 
complessità tecnico-amministrativa delle pratiche da elaborare; 

    
 la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTA 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per  il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Leonardo Di Renzo 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 27/05/2021  6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 75 del 18/05/2021) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 18/05/2021 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 75 del 18/05/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 154,80 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040152 (Esercizio 2021)  - Impegno n. 309 

  
La spesa relativa di € 69,72 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040152 (Esercizio 2021)  - Impegno n. 310 
 
Terni, lì 25/05/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. DANILO PERI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 27/05/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


